
LUNES 21 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 172 Pág. 141

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Economía, Hacienda y Empleo

26 ORDEN de 8 de julio de 2025, de la Consejera de Economía, Hacienda y Em-
pleo, por la que se establecen las Bases Reguladoras de subvenciones para la in-
clusión laboral de personas en situación de exclusión social mediante ayudas a
las empresas de inserción.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 28.1.12 del Estatuto de Autonomía de la Co-
munidad de Madrid, corresponde a la Comunidad de Madrid la competencia para la ejecu-
ción de la legislación del Estado en materia laboral. Asimismo, en el artículo 26.1.17, se
atribuye a la Comunidad de Madrid las competencias en materia de fomento del desarrollo
económico, dentro de los objetivos marcados por la política económica nacional, y en ma-
teria de promoción y ayuda a grupos sociales necesitados de especial protección.

La Ley 3/2023, de 28 de febrero, de Empleo, en su artículo 7.2, establece que corres-
ponde a las comunidades autónomas, en su ámbito territorial, el desarrollo de la política de
empleo, el fomento del empleo y la ejecución de la legislación laboral y de los programas
y medidas que les hayan sido transferidos, así como de los programas comunes que se es-
tablezcan, conjuntamente con el desarrollo y diseño de los programas propios adaptados a
las características territoriales. Por su parte, el artículo 23.1 define los servicios públicos de
empleo de las Comunidades Autónomas como aquellos órganos o entidades a los que, en
sus respectivos ámbitos, corresponde la gestión y desarrollo de las políticas activas de em-
pleo, así como garantizar la prestación de los servicios de empleo, comunes y complemen-
tarios. Conforme al artículo 50 de la Ley de Empleo, se considerarán colectivos vulnerables
de atención prioritaria, a los efectos de esta ley, entre otros, las personas en situación de ex-
clusión social.

La inclusión laboral de las personas con mayores dificultades de acceso al empleo
constituye un requisito fundamental para garantizar la efectiva igualdad de oportunidades
y la no discriminación que consagra el artículo 9.2 de la Constitución Española.

En este sentido, la Estrategia Madrid por Empleo para el periodo 2025-2027, que con-
tiene las medidas de las políticas de empleo en la región para los próximos tres años, pone
el foco en planes específicos para colectivos que requieren una especial atención entre los
que se encuentran, las personas en situación de exclusión social, a que se refiere la medi-
da 7.2 mediante apoyo a las empresas de inserción.

La Comunidad de Madrid viene desarrollando desde hace años una importante labor
de fomento del empleo en los colectivos más vulnerables, a través de diferentes líneas de
ayudas dirigidas a entidades promotoras y empresas de inserción, al amparo de la
Ley 44/2007, de 13 de diciembre, para la regulación del régimen de las Empresas de Inser-
ción, cuya finalidad es la promoción de la integración laboral de las personas en situación
de exclusión social, siendo la regulación más reciente de estas ayudas la contenida en la Or-
den de 20 de julio de 2022 del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se
establecen las bases reguladoras de las subvenciones para la integración laboral de perso-
nas en situación de exclusión social mediante ayudas a las empresas de inserción.

El Plan Estratégico de Subvenciones gestionadas por la Dirección General del Servi-
cio Público de Empleo, aprobado mediante Orden de 15 de noviembre de 2024, de la Con-
sejera de Economía, Hacienda y Empleo, incluye en el apartado 8, el programa de subven-
ciones para la integración laboral para personas en riesgo o situación de exclusión social
mediante ayudas a las empresas de inserción.

La experiencia en la gestión de estas ayudas aconseja introducir mejoras dirigidas a re-
forzar su efectividad, mediante una mayor adecuación de la subvención a las necesidades
de las empresas de inserción y sus entidades promotoras y a la realidad socio laboral de las
personas destinatarias, flexibilizando la regulación, incrementando los importes de subven-
ción previstos y reduciendo y simplificando su gestión.

Además de lo expuesto, entre las mejoras que incorpora la nueva regulación de estas
subvenciones, destaca la gestión vinculada a periodos subvencionables vencidos y, por tan-
to, a contrataciones efectivamente realizadas, dejando atrás el modelo anterior en el que la



LUNES 21 DE JULIO DE 2025Pág. 142 B.O.C.M. Núm. 172

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

subvención se destinaba a financiar las previsiones de contratación que no en todos los ca-
sos se ajustaban a la planificación inicial generando ineficiencias. En consecuencia, al tra-
tarse en todos los casos de contrataciones realizadas se unifica la fase de concesión y justi-
ficación.

Por otra parte, mediante Decisión de ejecución de la Comisión Europea de 9 de diciem-
bre de 2022, se aprueba el Programa “FSE+ Comunidad de Madrid” para el perío-
do 2021/2027, siendo uno de los objetivos específicos de este Programa, la promoción de
la integración social de las personas en riesgo de pobreza o exclusión social, a través de va-
rias líneas de actuación entre las que se incluye el Programa de apoyo a la inserción labo-
ral de personas en situación de vulnerabilidad del que forman parte estas ayudas.

De conformidad con el Decreto 38/2023, de 23 de junio, de la Presidenta de la Comu-
nidad de Madrid, por el que se establece el número y denominación de las Consejerías de
la Comunidad de Madrid, el desarrollo de las funciones y servicios en materia de trabajo,
empleo y formación le corresponde a la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo. El
Decreto 230/2023, de 6 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la
estructura orgánica de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, atribuye en su ar-
tículo 27.2.e) a la Dirección General del Servicio Público de Empleo, las competencias en
materia de fomento y promoción de la inclusión laboral de personas en situación o con ries-
go de exclusión social.

La presente norma tiene en cuenta los principios de buena regulación a que se refiere
el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Co-
mún de las Administraciones Públicas. En este sentido, esta orden cumple con los princi-
pios de necesidad y eficiencia, ya que los cambios introducidos se justifican por razones de
interés general basadas en la simplificación de la gestión de las subvenciones y en la reduc-
ción de las cargas administrativas, mediante la revisión de los trámites y formularios. Asi-
mismo, es coherente con el principio de seguridad jurídica, por un lado, al introducir una
mayor claridad en la regulación de las actuaciones subvencionables contribuyendo al cum-
plimiento de los objetivos del programa y a mejorar la calidad de los datos de seguimiento
y control, y por otro al ser coherente con el ordenamiento jurídico europeo, nacional y au-
tonómico, adecuándose a la normativa aplicable al ámbito específico de intervención.

Adicionalmente, cumple con el principio de proporcionalidad, ya que contiene la re-
gulación imprescindible para atender las necesidades que se pretenden cubrir. Asimismo,
en aplicación del principio de transparencia, la nueva regulación define claramente el obje-
tivo que persigue y da amplia cuenta de los motivos que impulsan su aprobación. En apli-
cación de ese mismo principio, el proceso será público, mediante su publicación en el BO-
LETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, en la Base de Datos Nacional de
Subvenciones y en la web institucional de la Comunidad de Madrid.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 4.1.a) de la Ley 3/1999, de 30 de marzo,
de Ordenación de los Servicios Jurídicos de la Comunidad de Madrid, en relación con el ar-
tículo 12.2 del Decreto 105/2018, de 19 de junio, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ba el Reglamento de la Abogacía General de la Comunidad de Madrid, y del artículo 12.3.a)
de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de subvenciones de la Comunidad de Madrid, esta orden
ha sido informada por la Abogacía General de la Comunidad de Madrid y la Intervención
Delegada de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo de la Comunidad de Madrid.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con las competencias atribuidas en el artículo 41
de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de
Madrid, en relación al artículo 6.4 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la
Comunidad de Madrid,

DISPONGO

Capítulo I

Disposiciones generales

Artículo 1

Objeto, finalidad, ámbito de aplicación y financiación

1. La presente Orden tiene como objeto la aprobación de las bases reguladoras de las
subvenciones destinadas a favorecer la inclusión laboral de personas en situación de exclu-
sión social, mediante ayudas e incentivos a las empresas de inserción y sus entidades pro-
motoras.



LUNES 21 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 172 Pág. 143

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

2. Las ayudas a las empresas de inserción tienen como finalidad apoyar la creación
y mantenimiento de estas empresas, a efectos de que puedan cumplir su función social de
facilitar la inserción de las personas en situación de exclusión en el mercado de trabajo or-
dinario.

3. Las actuaciones subvencionables deberán hallarse circunscritas a centros de tra-
bajo situados en el territorio de la Comunidad de Madrid.

4. Para el cumplimiento de la finalidad prevista en esta orden, se destinarán anual-
mente créditos presupuestarios establecidos en la Ley de Presupuestos Generales de la Co-
munidad de Madrid, para el Programa 241M-Promoción y Fomento de Empleo, subconcep-
tos de gasto 47399 y 77309.

Las ayudas reguladas en la presente orden, podrán ser objeto de cofinanciación por el
FSE+ con cargo al Programa Fondo Social Europeo Plus Madrid 2021-2027, cofinanciado
al 40%, y la Comunidad de Madrid, dentro de la Línea de Actuación 2.H.01 – Programa de
apoyo a la inserción laboral de personas en situación de vulnerabilidad.

Estas ayudas también podrán ser objeto de financiación con cargo a fondos proceden-
tes de la distribución de créditos en materia laboral de los Presupuestos Generales del Es-
tado para su gestión por las Comunidades Autónomas.

Cuando el importe total de las solicitudes válidas presentadas a la convocatoria de cada
una de las respectivas líneas de Ayudas 1 a 3 reguladas en esta orden, no puedan ser finan-
ciadas en su integridad con fondos cofinanciados a través del Programa Operativo FSE+ Co-
munidad de Madrid, la línea o líneas afectadas podrán ser objeto de financiación en su tota-
lidad con cargo a fondos anuales procedentes de la distribución de créditos en materia laboral
de los Presupuestos Generales del Estado para su gestión por las Comunidades Autónomas.

La cuantía estimada en la convocatoria podrá incrementarse cuando concurra alguna
de las causas contempladas en el apartado 2.a) del artículo 58 del Real Decreto 887/2006,
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones.

La ampliación de la cuantía destinada a las subvenciones convocadas, se realizará se-
gún el procedimiento establecido en artículo 58 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio,
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones. En todo caso, la efectividad de la cantidad adicional quedará condicionada
a la declaración de disponibilidad del crédito en un momento anterior a la resolución de la
convocatoria.

Artículo 2

Tipos de ayuda

Las ayudas incluidas en estas bases reguladoras son las siguientes:

a) Ayuda 1. Subvención a la creación y/o mantenimiento de puestos de trabajo.
b) Ayuda 2. Subvención a la contratación y/o mantenimiento de personal técnico.
c) Ayuda 3. Subvención a la gerencia de empresas de inserción.
d) Ayuda 4. Subvención a la inversión fija vinculada a la creación de nuevos puestos

de trabajo.

La orden de convocatoria de subvenciones del titular de la Consejería competente en
materia de empleo, podrá dotar presupuestariamente una o varias de las líneas de ayuda, de
acuerdo con lo expuesto en el artículo 1.4. Igualmente, podrá establecerse la reasignación,
entre las líneas de ayuda, de los créditos no dispuestos de los inicialmente autorizados.

Artículo 3

Beneficiarios y requisitos para obtener la condición de beneficiario

1. Podrán acogerse a las ayudas establecidas en estas bases reguladoras:

a) Las empresas de inserción con centro de trabajo en la Comunidad de Madrid que
cumplan con lo establecido en la Ley 44/2007, de 13 de diciembre, para la regu-
lación del régimen de empresa de inserción, y que se encuentren inscritas y cali-
ficadas por el Registro Administrativo de Empresas de Promoción e Inserción La-
boral subvencionables por la Comunidad de Madrid, de acuerdo con lo
establecido en los artículos 17 a 22 del Decreto 32/2003, de 13 de marzo, del Con-
sejo de Gobierno, por el que se regula la colaboración de las empresas de promo-
ción e inserción laboral de personas en situación de exclusión social con la Comu-



LUNES 21 DE JULIO DE 2025Pág. 144 B.O.C.M. Núm. 172

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

nidad de Madrid y se establecen medidas de fomento de su actividad. También
podrán solicitar las ayudas, las empresas de inserción en proceso de calificación
que hubieran solicitado la misma con carácter previo a la publicación de la con-
vocatoria, aunque no podrá concederse la subvención en tanto no obtengan la ca-
lificación en el citado Registro. Las empresas de inserción podrán optar a cual-
quiera de las ayudas contenidas en el artículo anterior.

b) Las entidades promotoras de empresas de inserción, de acuerdo con la definición
recogida en el artículo 6 de la Ley 44/2007, de 13 de diciembre, para la regulación
del régimen de empresa de inserción, con ámbito territorial de actuación en la Co-
munidad de Madrid, que lleven a cabo programas de integración laboral de colec-
tivos en situación de exclusión social en el ámbito territorial de la Comunidad de
Madrid. Las entidades promotoras de empresas de inserción podrán optar a las
Ayudas 2 y 3 contenidas en el artículo anterior.

2. Para ser beneficiarias de estas ayudas las empresas de inserción y sus entidades
promotoras deberán cumplir los siguientes requisitos:

a) Hallarse al corriente de sus obligaciones con la Seguridad Social.
b) Hallarse al corriente de sus obligaciones tributarias con el Estado y con la Comu-

nidad de Madrid.
c) Hallarse al corriente de pago de obligaciones por reintegro de subvenciones en los

términos previstos en el artículo 21 del Reglamento de la Ley General de Subven-
ciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de noviembre.

d) No estar incursas en alguna de las prohibiciones establecidas en el artículo 13 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, para obtener la con-
dición de beneficiario de subvenciones públicas.

Artículo 4

Protección de Datos. Autorización

1. Las empresas y entidades solicitantes de estas ayudas deberán contar con autori-
zación por escrito de todas las personas trabajadoras con contratos de inserción, así como
del personal técnico y gerente imputado al proyecto, para la cesión a la Comunidad de
Madrid de los datos de carácter personal existentes en la base de datos de la Seguridad
Social y otros datos que resulten necesarios para la gestión, justificación, seguimiento, eva-
luación y control de estas ayudas en los términos establecidos en el modelo normalizado
que al efecto se habilite en la correspondiente convocatoria de subvenciones.

2. En cualquier caso, los datos solo podrán ser recabados para los fines anteriormen-
te señalados y todos los datos de carácter personal recogidos en el desarrollo de las accio-
nes incluidas en éstas estarán sujetos a lo establecido en la normativa europea que regule
dicha materia vigente en el momento de publicación de la convocatoria.

3. El tratamiento de los datos de carácter personal se llevará a cabo, conforme a lo
dispuesto en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27
de abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al trata-
miento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por el que se deroga la
Directiva 95/46/CE, y en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Da-
tos Personales y garantía de los derechos digitales.

4. Los derechos reconocidos en los artículos 15 a 22 del Reglamento (UE) 2016/679,
podrán ejercerse directamente o por medio de representante legal o voluntario. El respon-
sable del tratamiento es la Dirección General de Servicio Público de Empleo o el órgano
que asuma sus competencias, en caso de que se produzcan modificaciones en la estructura
de las Consejerías de la Comunidad de Madrid. Ante dicho responsable podrán ejercerse
los derechos de acceso, rectificación, supresión, limitación del tratamiento, portabilidad y
oposición.

Artículo 5

Régimen jurídico

Las subvenciones reguladas en la presente Orden tendrán la consideración de subven-
ciones públicas, por lo que se regirán por lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones; en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones
y en la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.



LUNES 21 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 172 Pág. 145

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Asimismo, estas subvenciones se ajustarán, además de lo dispuesto en la presente Or-
den, a lo establecido en la siguiente normativa:

a) Reglamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de ju-
nio de 2021, por el que se establecen las disposiciones comunes relativas al Fon-
do Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo Plus, al Fondo de
Cohesión, al Fondo de Transición Justa y al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y
de Acuicultura, así como las normas financieras para dichos Fondos y para el Fon-
do de Asilo, Migración e Inclusión, el Fondo de Seguridad Interior y el Instrumen-
to de Apoyo Financiero a la Gestión de Fronteras y la Política de Visados.

b) Reglamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de ju-
nio de 2021, por el que se establecen el Fondo Social Europeo Plus (FSE+) y por
el que se deroga el Reglamento (UE) n.o 1296/2013.

c) Conforme a lo dispuesto en la Disposición adicional séptima, apartado c) del Real
Decreto 818/2021, de 28 de septiembre, por el que se regulan los programas co-
munes de activación para el empleo del Sistema Nacional de Empleo, las subven-
ciones reguladas en esta orden se acogen a la Decisión de la Comisión, de 20 de
diciembre de 2011 relativa a la aplicación de las disposiciones del artículo 106,
apartado 2, del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas es-
tatales en forma de compensación por servicio público concedidas a las entidades
prestador as de servicios de interés económico general (“Diario Oficial de la
Unión Europea” L 7, de 11 de enero de 2012).

d) Ley 3/2023, de 28 de febrero, de Empleo.
e) Ley 44/2007, de 13 de diciembre, para la regulación del régimen de las empresas

de inserción.
f) Real Decreto 818/2021, de 28 de septiembre, de programas comunes del Sistema

Nacional de Empleo.
g) Orden ESS/381/2018, de 10 de abril, por la que se aprueba la Guía técnica de refe-

rencia para el desarrollo de los protocolos de la Cartera Común de Servicios del
Sistema Nacional de Empleo.

h) Orden TES/106/2024, de 8 de febrero, por la que se determinan los gastos subven-
cionables por el Fondo Social Europeo Plus durante el período de programación
2021-2027.

i) Demás normativa que resulte de aplicación o que sustituya o modifique a la ac-
tualmente vigente.

Artículo 6

Periodo subvencionable

El período subvencionable de las ayudas reguladas en esta orden se establecerá en las
órdenes de convocatoria.

Artículo 7

Presentación de solicitudes

1. Las solicitudes de subvención se cumplimentarán en el modelo que se determine
en cada convocatoria y que se halle disponible en la página web de la Administración Di-
gital de la Comunidad de Madrid ( https://sede.comunidad.madrid/ ). Con la presentación
de la solicitud, se presentará la documentación que se determine en cada convocatoria y el
órgano instructor recabará los documentos de otras Administraciones Públicas, a través de
sus redes corporativas o mediante consulta a las plataformas de intermediación de datos u
otros sistemas electrónicos habilitados al efecto, salvo que conste en la solicitud, su oposi-
ción o falta de autorización expresa, según lo exigido en cada caso, en cuyo caso el intere-
sado deberá proceder a la presentación de la documentación preceptiva.

2. De acuerdo con lo establecido en el artículo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octu-
bre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, las empre-
sas de inserción y entidades interesadas en participar en este procedimiento están obligadas
a relacionarse a través de medios electrónicos con la Comunidad de Madrid para la realiza-
ción de cualquier trámite relacionado con el mismo.

3. El plazo de presentación de las solicitudes se establecerá en la correspondiente
convocatoria.



LUNES 21 DE JULIO DE 2025Pág. 146 B.O.C.M. Núm. 172

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

4. La solicitud deberá ser firmada por la persona que ejerza la representación legal
de la entidad, o en su caso, quienes actúen como representantes en el procedimiento. Para
la presentación de la solicitud por medios electrónicos, es necesario disponer de uno de los
certificados electrónicos reconocidos o cualificados de firma electrónica, que sean operati-
vos en la Comunidad de Madrid y hayan sido expedidos por prestadores incluidos en la
“Lista de confianza de prestadores de servicios de certificación” o cualquier otro sistema de
firma electrónica que la Comunidad de Madrid considere válido en los términos y condi-
ciones que se establezcan específicamente para cada tipo de firma.

Igualmente, podrán aportarse documentos durante la tramitación del expediente, a tra-
vés de la Cuenta Digital de la Comunidad de Madrid y de la Carpeta del ciudadano. Dada
la obligatoriedad de relacionarse electrónicamente con la Administración para todos los so-
licitantes de estas subvenciones, la aportación se realizará por medios electrónicos, de
acuerdo con lo señalado en el artículo 43 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, anteriormen-
te citada.

5. Los interesados estarán obligados a recibir por medios electrónicos las resolucio-
nes y actos administrativos que se deriven del correspondiente procedimiento, por lo que
con carácter previo a la presentación de la solicitud deberán darse de alta en el Sistema de
Notificaciones Telemáticas de la Comunidad de Madrid, para lo que deberán disponer de
un DNI electrónico o uno de los certificados electrónicos reconocidos por la Comunidad de
Madrid.

Esta obligación recaerá en aquellas personas que actúen en representación del intere-
sado en su condición de representante legal o autorizado, cuando hayan sido expresamente
designados a estos efectos por el interesado para recibir cualquier notificación que se deri-
ve del correspondiente procedimiento.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 43.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octu-
bre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la notifi-
cación practicada por medios electrónicos se entenderá rechazada cuando hayan transcurri-
do diez días naturales desde la puesta a disposición de la notificación sin que se acceda a su
contenido, dando por efectuado el trámite y siguiendo el procedimiento.

6. Si la solicitud presentada no reúne los requisitos establecidos, no estuviera debi-
damente cumplimentada, la documentación recibida fuese defectuosa o faltase alguno de
los documentos preceptivos, se requerirá a la entidad solicitante para que en el plazo máxi-
mo de diez días hábiles subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con indi-
cación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistida de su petición, de conformidad
con lo establecido en el artículos 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimien-
to Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

7. Los interesados se responsabilizarán de la veracidad de los documentos que pre-
senten en cualquier fase del procedimiento. Excepcionalmente, cuando la relevancia del do-
cumento en el procedimiento lo exija o existan dudas derivadas de la calidad de la copia, se
podrá solicitar de manera motivada el cotejo de la documentación aportada por el interesa-
do, para lo que se podrá requerir la exhibición del documento o de la información original.

8. La presentación de solicitudes fuera de los plazos establecidos dará lugar a su de-
sestimación, previa resolución dictada en los términos establecidos en el artículo 21 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común en las Adminis-
traciones Públicas.

Artículo 8

Publicidad de la convocatoria

La convocatoria se publicará en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID
en forma de extracto, por conducto de la Base de Datos Nacional de Subvenciones, que pu-
blicará el texto íntegro de la misma en el Sistema Nacional de Publicidad de Subvenciones.
Adicionalmente, el texto íntegro de la convocatoria será objeto de publicación en la página
web de la Comunidad de Madrid ( http://www.comunidad.madrid ).

Artículo 9

Procedimiento concesión

1. Las subvenciones de las Ayudas 1 a 3 se tramitarán según el procedimiento sim-
plificado de concurrencia competitiva establecido en el artículo 4.3 de la Ley 2/1995, de 8
de marzo, de subvenciones de la Comunidad de Madrid.



LUNES 21 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 172 Pág. 147

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

En caso de que el importe solicitado sea inferior al que resulte de aplicación en fun-
ción de los criterios de cálculo previstos en esta orden, el órgano instructor podrá modifi-
carlo de oficio para adecuarlo al importe correcto de la subvención. Esta modificación de-
berá ser ratificada por el solicitante antes de la propuesta de resolución.

Realizadas las comprobaciones de concurrencia de la actuación subvencionable y ve-
rificado el cumplimiento del resto de requisitos exigidos, las solicitudes se ordenarán según
la fecha y hora de su presentación en el Registro Electrónico de la Comunidad de Madrid,
pudiendo obtener la subvención únicamente las que se encuentren dentro de los límites de
crédito disponible en la convocatoria y siendo denegadas el resto.

2. Las subvenciones correspondientes a la Ayuda 4 se tramitarán en régimen de con-
currencia competitiva.

Con el fin de evaluar los expedientes se creará una Comisión de Valoración que esta-
rá presidida por el titular de la Subdirección General de Programas de Apoyo al Empleo o
persona en quien delegue, e integrada por dos representantes de la misma subdirección ge-
neral, que actuarán como vocales. Actuará como secretario, un técnico de la citada subdi-
rección general, designado al efecto. Las reglas de funcionamiento de este órgano serán las
establecidas en los artículos 16 a 18 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurí-
dico del Sector Público.

Cuando el importe de la subvención de la propuesta de resolución sea inferior al que fi-
gura en la solicitud presentada, podrá instarse del beneficiario la reformulación de su solici-
tud en los términos establecidos en el artículo 27 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.

Una vez estudiados los expedientes, se dará traslado de los mismos a la Comisión de Va-
loración, que emitirá un informe en el que se concrete el resultado de la evaluación efectuada.

El órgano instructor, a la vista de los expedientes y del informe del órgano colegiado,
elevará la propuesta de resolución al titular de la Consejería competente en materia de em-
pleo o persona en quien delegue, quien resolverá la concesión o denegación de la ayuda me-
diante resolución motivada.

3. Los criterios de valoración aplicables para la ayuda 4 son los siguientes:
La puntuación máxima que se puede obtener será de 100 puntos y se tendrán en cuen-

ta los siguientes criterios:
1. Creación de nuevos puestos de personas en proceso de inserción y calidad de di-

chos contratos. Máxima puntuación: 65 puntos (65%).
a) Creación de puestos: máximo 25 puntos:

1.o Cinco o más puestos: 25 puntos.
2.o Cuatro puestos: 20 puntos
3.o Tres puestos: 15 puntos.
4.o Dos puestos: 14 puntos.
5.o Un puesto: 12 puntos.
Para la definición de los puestos de nueva creación se atenderá a lo dispuesto en la
convocatoria.

b) Duración del contrato y jornada laboral: máximo 40 puntos.
1.o Por cada contrato de 6 meses: 2 puntos.
2.o Por cada contrato con duración hasta 12 meses: 3 puntos.
3.o Por cada contrato con duración superior a 12 meses: 4 puntos.
4.o Por jornada a tiempo parcial (menor de 100%): 2 puntos.
5.o Por jornada a tiempo completo (100%): 3 puntos.
6.o Por cada persona contratada mayor de 45 años o menor de 30 años: 5 puntos.

2. Tamaño de la empresa en términos de puestos de inserción con personas trabaja-
doras en proceso de inserción. Máxima puntuación: 10 puntos (10%).

1.o Empresa con menos de cinco trabajadores: 10 puntos.
2.o Empresa entre 5 y 10 trabajadores: 8 puntos.
3.o Empresa entre 11 y 30 trabajadores: 5 puntos.
4.o Empresa con más de 30 trabajadores: 3 puntos.
3. Inversiones destinadas a la creación y/o mantenimiento de página web. Máxima

puntuación: 10 puntos (10%).
1.o Creación de página web con enlace directo a la empresa de inserción y no a través

del enlace con la entidad promotora: 10 puntos.
2.o Mantenimiento y/o actualización de página web: 5 puntos.



LUNES 21 DE JULIO DE 2025Pág. 148 B.O.C.M. Núm. 172

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Estos criterios son excluyentes entre sí no pudiéndose optar a la puntuación por crea-
ción de una nueva web y a la puntuación por su mantenimiento y/o actualización simultá-
neamente.

4. Desarrollo de inversiones vinculadas a la presencia y/o comercialización de la em-
presa en Internet o en las redes sociales. Máxima puntuación: 15 puntos (15%).

La empresa desglosará en su balance anual y explicará en la memoria justificativa el
porcentaje que la facturación de comercio electrónico (ventas y/o contratos) representa so-
bre el volumen total de facturación de la empresa. Se establece el siguiente baremo:

1.o Facturación a través de comercio electrónico entre el 0 y 10% de la facturación to-
tal: 9 puntos.

2.o Facturación a través de comercio electrónico entre el 11 y el 20% de la facturación
total: 11 puntos.

3.o Facturación a través de comercio electrónico entre 21 y 30% de la facturación to-
tal: 13 puntos.

4.o Facturación a través de comercio electrónico superior al 30%: 15 puntos.

A efectos de esta valoración tiene la consideración de comercio electrónico aquel
que se realiza utilizando Internet como plataforma única en sus diferentes fases, presupues-
tación, aceptación y contratación, y a través de sus distintas funcionalidades: páginas web,
aplicaciones móviles, redes sociales o cualquier otro que pudieran existir.

En caso de empate se ordenarán según el mayor porcentaje de mujeres respecto del
total de personas trabajadoras en proceso de inserción en la empresa, y en caso de mante-
nerse el empate, en función de la fecha y hora de su presentación en el Registro Electróni-
co de la Comunidad de Madrid.

4. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 55 del Real Decreto 887/2006,
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones no será preciso fijar un orden de prelación entre las solicitu-
des presentadas que reúnan los requisitos establecidos para el caso de que el crédito consig-
nado en la convocatoria fuera suficiente, atendiendo al número de solicitudes una vez
finalizado el plazo de presentación.

5. El órgano responsable de la ordenación e instrucción de ambos procedimientos,
será la Dirección General de la Comunidad de Madrid competente en materia de empleo.

Artículo 10

Resolución y notificación

1. Una vez establecida la prelación de las solicitudes válidamente presentadas que
cumplan los requisitos establecidos, la Dirección General competente en materia de em-
pleo, elevará la propuesta de resolución al titular de la Consejería competente en la citada
materia, o persona en quien delegue, la cual resolverá la concesión o denegación de la sub-
vención mediante resolución motivada.

2. La resolución de concesión, además de contener los solicitantes a los que se con-
cede la ayuda y la desestimación expresa de las restantes solicitudes, podrá incluir una re-
lación ordenada de todas las solicitudes que, cumpliendo con las condiciones administrati-
vas y técnicas establecidas en las bases reguladoras para adquirir la condición de
beneficiario, no hayan sido estimadas por superar la cuantía máxima del crédito fijado en
la convocatoria.

La orden de resolución incluirá una mención expresa a la fuente de financiación de la
subvención.

La orden de resolución de la convocatoria se publicará de acuerdo con lo previsto en
el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común
de las Administraciones Públicas, en la sede electrónica de la página institucional,
www.comunidad.madrid .

Igualmente, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se remitirá a la Base de Datos Nacional de
Subvenciones la información sobre las resoluciones recaídas en los términos del artículo 20
de la misma Ley.

3. En las convocatorias se podrá prever que, cuando el importe de la subvención de
la propuesta de resolución sea inferior al que figura en la solicitud presentada, pueda ins-
tarse del beneficiario la reformulación de su solicitud en los términos establecidos en el ar-
tículo 27 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.



LUNES 21 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 172 Pág. 149

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

4. El plazo máximo para resolver será de cuatro meses desde la fecha de publicación
de la orden de convocatoria. Este plazo podrá ampliarse excepcionalmente, de conformidad
con lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. Si en el plazo indica-
do no existiese resolución expresa, se entenderá desestimada la solicitud por silencio admi-
nistrativo, de acuerdo con lo establecido en el artículo 25.5 de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones.

Artículo 11

Cuantía de las ayudas

1. Los importes de las subvenciones dirigidas a financiar las líneas de ayuda previs-
tas en el artículo 2 se determinarán en cada convocatoria determinan sobre la base de las
cuantías de referencia previstas en los artículos 62 y 63 del Real Decreto 818/2021, de 28
de septiembre, por el que se regulan los programas comunes de activación para el empleo
del Sistema Nacional de Empleo, teniendo en cuenta, en su caso, el incremento máximo
previsto en su artículo 8.2. En el supuesto de actualización de las cuantías mediante orden
de la persona titular del Ministerio competente en materia de empleo a que se refiere el ar-
tículo 8.1 del mencionado Real Decreto, las convocatorias siguientes a la publicación de la
orden ministerial podrán prever la aplicación de las cuantías actualizadas.

2. En las ayudas 1, 2 y 3, la cuantía de la subvención podrá incrementarse proporcio-
nalmente para periodos superiores a 12 meses o disminuir si el periodo subvencionable fue-
ra inferior conforme se determine en la convocatoria.

En las tres ayudas, cuando el contrato se concierte a tiempo parcial, dicha subvención se
reducirá proporcionalmente en función de la jornada realizada, sin que ésta pueda ser inferior
al 50 por ciento de la jornada a tiempo completo de una persona trabajadora comparable.

3. En la Ayuda 2 procederá la reducción proporcional de la subvención en el supues-
to de atención de personas contratadas en puestos de inserción por debajo del límite esta-
blecido en el artículo 25.

4. La concesión y justificación de las subvenciones correspondientes a las Ayudas 1
a 3, se realizará mediante la opción de costes unitarios conforme a lo dispuesto en el artícu-
lo 53 del Reglamento (UE) número 2021/1060. En el supuesto de financiación estatal de estas
subvenciones, la concesión y justificación de la subvención se realizará mediante la modalidad
de acreditación por módulos conforme a los artículos 69.2, 78 y 79 del Real Decreto 887/2006,
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones.

A efectos de acreditar la correcta aplicación del coste unitario y de conformidad con
la letra a) del apartado 2 del artículo 6 de la Orden TES/106/2024, de 8 de febrero, por la
que se determinan los gastos subvencionables por el Fondo Social Europeo Plus durante el
período de programación 2021-2027, así como las disposiciones aplicables en materia de
acreditación por módulos, la justificación se realizará a través de los modelos y documen-
tación que se establezca como obligatoria en la correspondiente orden de convocatoria.

5. El cálculo de la subvención se realizará considerando que todos los meses tienen
una duración de 30 días.

Artículo 12

Justificación y pago de las subvenciones

1. La justificación de las subvenciones concedidas se efectuará de una sola vez con
la presentación de la documentación requerida para la concesión de la subvención.

2. La justificación se realizará a través de los modelos y documentación establecidos
para cada convocatoria.

3. La Dirección General del Servicio Público de Empleo determinará las inversiones
subvencionadas objeto de comprobación in situ. De las visitas realizadas, se levantará la co-
rrespondiente acta en la que se dejará constancia de la debida correspondencia entre los bie-
nes objeto de la inversión subvencionada y la documentación justificativa de la ayuda.

4. La Comunidad de Madrid se reserva la facultad de comprobar la información de-
clarada y podrá requerir al declarante para que aporte la documentación justificativa.

5. Los documentos justificativos individualizados originales de todos los gastos y los
correspondientes pagos realizados con cargo a la subvención, deberán ser archivados y cus-
todiados por la entidad beneficiaria para cuantas actuaciones de seguimiento, control y au-
ditoría lleven a cabo las Administraciones competentes.



LUNES 21 DE JULIO DE 2025Pág. 150 B.O.C.M. Núm. 172

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

6. Una vez dictada la resolución de concesión, se procederá al pago único de la sub-
vención de conformidad con los términos y condiciones previstos en la Ley 38/2003 de 17
de noviembre, General de Subvenciones.

7. No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto la entidad beneficiaria no se
halle al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad
Social, no tenga deudas en periodo ejecutivo con la Comunidad de Madrid o sea deudora
por resolución firme de procedencia de reintegro.

8. El pago se efectuará por transferencia bancaria a la cuenta indicada por el benefi-
ciario en el modelo normalizado de solicitud.

Artículo 13

Obligaciones de los beneficiarios

Además de las obligaciones previstas en el artículo 8 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo,
y en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, las empresas y entidades bene-
ficiarias de la subvención asumirán las siguientes obligaciones:

a) Realizar la actividad que fundamenta la concesión de la subvención en los térmi-
nos establecidos en las bases reguladoras de las subvenciones reguladas en la pre-
sente orden, en la convocatoria y en la correspondiente resolución de concesión,
de acuerdo con los proyectos subvencionados.

b) Aportar en tiempo y forma, la documentación que se establezca en las bases regu-
ladoras y en la convocatoria o la exigida por las disposiciones legales aplicables.
Si la documentación aportada no reúne los requisitos establecidos se requerirá al
interesado para que, en un plazo de diez días, subsane la falta o acompañe los do-
cumentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por
desistido de su petición, previa resolución dictada en los términos previstos en el
artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

c) Realizar las acciones de difusión que se establezcan en las bases reguladoras, en la
correspondiente orden de convocatoria y en la resolución por la que se conceda la
subvención, con especial referencia a la fuente de financiación de las ayudas.

d) Comunicar a la Dirección General de la Comunidad de Madrid competente en ma-
teria de empleo, en el plazo de un mes desde la fecha en que tengan lugar, las in-
cidencias y variaciones que se produzcan en relación con el cambio de forma ju-
rídica o de titularidad del beneficiario de la subvención, aportando la
documentación requerida a los efectos de llevar a cabo el seguimiento del cumpli-
miento de los fines de este programa de empleo.

e) Comunicar a la Dirección General de la Comunidad de Madrid competente en ma-
teria de empleo, la obtención de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos
procedentes de otras Administraciones o entes públicos o privados que financien
las actividades subvencionadas.

f) Justificar ante la Dirección General de la Comunidad de Madrid competente en
materia de empleo los gastos realizados en los términos previstos en esta orden y
en las órdenes de convocatoria.

g) Establecer un sistema de seguimiento que permita la recogida, grabación y sumi-
nistro de la información relativa a la actividad subvencionada a efectos de repor-
tarla cuando sea requerida por la Dirección General de la Comunidad de Madrid
competente en materia de empleo.

h) Suministrar con la debida diligencia, en el tiempo y forma que se determine, los
datos que sean requeridos en cumplimiento de las actuaciones de seguimiento,
evaluación, verificación, control y auditoría promovidas por los organismos com-
petentes de la Unión Europea, de la Unidad Administradora del Fondo Social
Europeo, la Dirección General de la Comunidad de Madrid competente para el se-
guimiento y control del Programa Operativo FSE+ 2021/2027, el Ministerio de
Trabajo y Economía Social u otros órganos competentes.

i) Cumplir las obligaciones en materia de archivo y custodia de la documentación
del proyecto subvencionado previstas en esta orden y en la normativa europea de
aplicación.

j) Colaborar y someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento, evaluación
y control a efectuar por la Consejería de la Comunidad de Madrid competente en
materia de empleo y facilitar el acceso al centro donde se desarrolle la actividad
subvencionada o se encuentre la inversión objeto de subvención, así como a cuan-



LUNES 21 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 172 Pág. 151

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ta información y documentos le sean requeridos por la Dirección General de la Co-
munidad de Madrid competente en materia de empleo, la Dirección General de la
Comunidad de Madrid competente para el seguimiento y control del Programa
Operativo FSE+ 2021/2027, la Intervención General de la Comunidad de Madrid,
la Cámara de Cuentas u otros organismos competentes, y en particular, asumirá las
obligaciones reguladas en el apartado cuarto del artículo decimosegundo de la
Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

k) Acreditar con carácter previo al cobro de la subvención, haber realizado el plan de
prevención de riesgos laborales a que se refiere el artículo 16 de la Ley 31/1995,
de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales.

l) Cuando se trate de personas jurídicas, distintas de las entidades de derecho públi-
co, con ánimo de lucro sujetas a la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se
establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales,
cumplir con el requisito establecido en el artículo 13.3.bis de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, para obtener la condición de persona beneficiaria de subvencio-
nes por importe superior a 30.000 euros.

m) Todas las demás obligaciones que se deriven de esta orden y demás normativa
aplicable.

Artículo 14

Concurrencia de subvenciones

1. El importe de las subvenciones objeto de esta orden en ningún caso podrá ser de
tal cuantía que, aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o
recursos, supere el coste de la actividad subvencionada.

2. En el caso de las Ayudas 1 a 3 el importe de las subvenciones objeto de esta or-
den en ningún caso podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o en concurrencia con otras
subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, supere los costes reales derivados de los contra-
tos que se suscriban.

Artículo 15

Reintegro de las subvencione

1. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de las sub-
venciones, así como la obtención concurrente de otras subvenciones concedidas por cual-
quier entidad pública o privada, nacional o internacional, para el mismo fin, podrá dar lu-
gar a la modificación de la orden por la que se haya otorgado la subvención.

2. El incumplimiento por parte del beneficiario de lo establecido en la resolución de
concesión, en la orden de convocatoria o en la presente orden de bases reguladoras, así
como en el Real Decreto 818/2021, de 28 de septiembre, por el que se regulan los progra-
mas comunes de activación para el empleo del Sistema Nacional de Empleo, la
Ley 44/2007, de 13 de diciembre, para la regulación del régimen de las empresas de inser-
ción, y demás disposiciones aplicables en materia de subvenciones, en particular el artícu-
lo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y artículo 11.1 de la Ley 2/1995, de 8 de mar-
zo, dará lugar, a la vista de la naturaleza y causas del incumplimiento, a la obligación de
reintegrar, total o parcialmente, las cantidades percibidas, así como la exigencia del interés
de demora desde la fecha del pago de la subvención hasta que se acuerde la procedencia del
reintegro de la misma.

3. Cuando el cumplimiento por el beneficiario se aproxime de modo significativo al
cumplimiento total y se acredite por éstos una actuación inequívocamente tendente a la sa-
tisfacción de sus compromisos, la cantidad a reintegrar vendrá determinada por la aplica-
ción del principio de proporcionalidad.

4. La graduación de los posibles incumplimientos a que se hace referencia en este
apartado, se determinará de acuerdo con los siguientes criterios:

a) Se entenderá que ha existido un incumplimiento total, respecto de cada una de las
ayudas subvencionadas en los siguientes supuestos:

1.o Incumplimiento de la obligación impuesta al beneficiario de mantenimiento
de la duración del contrato subvencionado y del alta en la Seguridad Social
durante el período mínimo exigible en el supuesto previsto en el artícu-
lo 21.1.c) en relación con lo dispuesto en el artículo 22.b).



LUNES 21 DE JULIO DE 2025Pág. 152 B.O.C.M. Núm. 172

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

2.o Obtención de la subvención falseando las condiciones requeridas para ello u
ocultando aquellas que lo hubieran impedido.

3.o Falseamiento de documentos, simulación de la ejecución o no ejecución de
las actividades que componen el itinerario de inserción en los términos esta-
blecidos en la orden de convocatoria.

4.o Incumplir las obligaciones asumidas en el contrato de trabajo en relación con
el itinerario personal de inserción de cada trabajador o no poner en práctica
las medidas concretas previstas en dicho proceso.

5.o Falta de subsanación o presentación de los documentos preceptivos de justifi-
cación tras haberse producido requerimiento por parte de la Dirección Gene-
ral competente en materia de empleo.

6.o Alteración o falseamiento de los datos que deban ser suministrados por el be-
neficiario o la aportación o detección de datos o documentos falsos referentes
a personas trabajadoras en puestos de inserción, personal técnico y gerentes.

7.o Falta de subsanación o presentación de la información o datos exigibles, así
como de cualquier documentación que hubiese sido requerida por parte de la
citada Dirección General competente en materia de empleo, como necesarios
para el seguimiento y control de la actividad subvencionada.

8.o Inobservancia de las advertencias previas, medidas correctoras y requeri-
mientos respecto de las obligaciones de difusión y publicidad previstas en el
artículo 18 de esta orden.

b) Se entenderá que ha existido un incumplimiento parcial, respecto de cada una de
las ayudas subvencionadas en los siguientes supuestos:

1.o Incumplimiento de la obligación de mantenimiento de los puestos de trabajo
de nueva creación de personas en proceso de inserción vinculados a la inver-
sión objeto de subvención por un periodo mínimo de 3 años. En estos supues-
tos, procederá reintegrar la parte proporcional de la subvención concedida co-
rrespondiente a los puestos de trabajo y períodos de tiempo, computados en
días a los que afecte el incumplimiento.

2.o Cualquier otro supuesto de incumplimiento parcial de las obligaciones previs-
tas en esta orden que no constituya un supuesto de reintegro total previsto en
la letra a) de este apartado.

Artículo 16

Supuestos de exclusión

Se excluyen de las ayudas establecidas en estas bases reguladoras:

1. No podrán ser contratados los trabajadores que, en los dos años inmediatamente
anteriores hubieran prestado servicios, en la misma o distinta empresa de inserción, me-
diante un contrato de trabajo, incluido el contrato temporal de fomento del empleo, salvo
que, en el supuesto de fracaso en un proceso previo de inserción o en el de recaída en situa-
ciones de exclusión, se considere lo contrario por los servicios sociales competentes a la
vista de las circunstancias personales del trabajador.

2. Las relaciones laborales de carácter especial contempladas en el artículo 2.1 del
Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores.

Artículo 17

Criterios de selección de operaciones

Cuando las ayudas reguladas en la presente orden sean objeto de cofinanciación por el
FSE+, estarán sujetas a los criterios de selección de operaciones aprobados por el Comité
de Seguimiento del Programa Operativo FSE+ 2021-2027 de la Comunidad de Madrid a
través del cual se obtenga la correspondiente financiación europea.

Artículo 18

Publicidad de las subvenciones

1. Las empresas y entidades beneficiarias deberán cumplir con las medidas de infor-
mación y comunicación establecidas en la normativa europea reguladora de los Fondos Es-



LUNES 21 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 172 Pág. 153

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

tructurales vigente en el momento de publicación de la convocatoria o, en su caso, por las co-
rrespondientes órdenes ministeriales de distribución de fondos de empleo de ámbito nacional.

2. La convocatoria determinará las medidas específicas de publicidad y difusión que
deban cumplir las empresas y entidades beneficiarias en cumplimiento a lo dispuesto en el
anterior apartado.

3. La publicidad regulada en este artículo se realizará con independencia de la que
corresponda efectuar a los beneficiarios de subvenciones de acuerdo con las obligaciones
de publicidad activa establecidas en la Ley 10/2019, de 10 de abril, de Transparencia y de
Participación de la Comunidad de Madrid.

Capítulo II

Tipos de ayudas

SECCIÓN 1.a

Ayuda 1: Subvención a la creación y/o mantenimiento de puestos de trabajo

Artículo 19

Objeto

La ayuda 1 regulada en esta orden tiene como objeto promover, en las empresas de in-
serción, la creación o el mantenimiento de puestos de trabajo destinados a personas en si-
tuación de exclusión social, sufragando parte del salario de la persona trabajadora y la cuo-
ta empresarial a la Seguridad Social por todos los conceptos.

Artículo 20

Personas destinatarias

Son destinatarias de estas ayudas las personas en situación de exclusión social inclui-
das en alguno de los colectivos recogidos en el artículo 2 de la Ley 44/2007, de 13 de di-
ciembre, para la regulación del régimen de las empresas de inserción, contratadas por em-
presas de inserción.

Artículo 21

Puestos de trabajo subvencionables

Podrán ser subvencionados, los puestos de trabajo cubiertos con dos tipos de contrata-
ciones:

1. Contratos de inserción o relación laboral equivalente en el caso de cooperativas,
vinculados a un puesto de trabajo de inserción, con un itinerario de inserción socio laboral
conforme a lo establecido en la Ley 44/2007, de 13 de diciembre, para la regulación del ré-
gimen de las empresas de inserción, y con sujeción a los siguientes requisitos:

a) La relación laboral que se establezca entre las empresas de inserción y las perso-
nas trabajadoras en situación de exclusión social, se ajustará a cualquiera de las
previstas en la legislación laboral vigente. En todo caso, las relaciones laborales
de las personas trabajadoras en situación de exclusión social en empresas de in-
serción, se atendrán a lo dispuesto en los artículos 11 a 15 de la Ley 44/2007, de 13
de diciembre, para la regulación del régimen de las empresas de inserción.

b) Previamente a la formalización del contrato, se deberá suscribir por la persona se-
leccionada y la empresa de inserción, un itinerario de inserción socio laboral en el
que se establecerá el proceso de inserción a desarrollar durante su permanencia en
la empresa.

c) El contrato de trabajo podrá concertarse por un período mínimo de seis meses y
máximo de tres años. Si se concierta por una duración inferior a la máxima pre-
vista, siempre y cuando sea superior a seis meses, podrá prorrogarse hasta alcan-
zar la referida duración máxima, siendo la duración mínima de cada prórroga al
menos igual a la duración inicial del contrato.
Serán computadas como parte del importe subvencionable que corresponda a cada
periodo, las subvenciones correspondientes a nuevas contrataciones, aunque estas
no hayan alcanzado aún, a la fecha de finalización del periodo, la duración míni-



LUNES 21 DE JULIO DE 2025Pág. 154 B.O.C.M. Núm. 172

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ma exigible. Si en la comprobación posterior del cumplimiento de la obligación
de mantenimiento de la contratación durante un periodo mínimo de seis meses, en
el periodo subvencionable siguiente, se detectase que las contrataciones subven-
cionadas no han alcanzado la duración mínima establecida en el apartado anterior,
procederá el reintegro de la subvención correspondiente a las contrataciones afec-
tadas y la exigencia del interés de demora conforme a lo establecido en el artícu-
lo 37.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.

2. Contratos para la cobertura temporal de un puesto de inserción, con el objetivo de
facilitar el desarrollo de la actividad productiva de la empresa y permitir el mantenimiento
del puesto de trabajo, en el supuesto de baja de su titular. La subvencionabilidad de estos
contratos está sujeta a las siguientes condiciones:

a) El contrato podrá acogerse a cualquiera de las modalidades de contratación tem-
poral vigentes, siendo su duración máxima subvencionable de 6 meses.

b) La persona contratada, preferiblemente persona en riesgo de exclusión social, de-
berá encontrarse en el momento de la contratación, en situación de desempleo e
inscrita previamente en los Servicios Públicos de Empleo. Dicha persona no ten-
drá la consideración de trabajador en inserción, a efectos de lo establecido en la
Ley 44/2007, de 13 de diciembre, para la regulación del régimen de las empresas
de inserción. No obstante, transcurrido el plazo establecido en el apartado ante-
rior, y siempre que se cumplan los requisitos establecidos, podrá formalizarse un
contrato de inserción ocupando el puesto de trabajo vacante al que ha dado cober-
tura o mediante la creación de un nuevo puesto de inserción en la empresa donde
ha prestado servicios o en una empresa de inserción distinta. Para esta contrata-
ción deberá encontrase previamente inscrita como persona desempleada y cumplir
con el resto de requisitos que acrediten su situación de exclusión social.

3. No serán computables a efectos subvencionables los días o el período de tiempo
en los que el puesto de inserción no se encuentre cubierto por cualquiera de las modalida-
des contractuales previstas en este artículo.

4. En el supuesto de que se produzcan variaciones en la parcialidad de la jornada ini-
cial de la persona contratada dentro del período subvencionable, únicamente se tendrá en
cuenta, a efectos de determinar el importe subvencionable, el porcentaje de la jornada labo-
ral correspondiente a las dos primeras variaciones de la parcialidad. Desde la tercera varia-
ción, y sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 11.2, el porcentaje de parcialidad que se
tendrá en cuenta para el cálculo de la subvención del período restante, será el menor de to-
dos los que se produzcan a contar desde la fecha en que tenga lugar dicha variación.

5. Las personas en situación de exclusión social contratadas en puestos de inserción
que causen baja definitiva en la empresa de inserción con anterioridad a la finalización del
periodo subvencionable, podrán ser sustituidas por personas incluidas en alguno de los co-
lectivos previstos en el artículo 2 de la Ley 44/2007, de 13 de diciembre, para la regulación
del régimen de empresas de inserción, que se hallen en situación de exclusión social y se
encuentren desempleadas en inscritas en los Servicios Públicos de Empleo, con carácter
previo a su incorporación en la empresa de inserción.

La situación de exclusión de las personas sustitutas a los que hace referencia el apar-
tado anterior, se acreditará mediante informe emitido por los servicios sociales, los servi-
cios especializados o los diferentes servicios de acogida que para tales personas tiene habi-
litados la Comunidad de Madrid.

Artículo 22

Obligaciones

Adicionalmente a las obligaciones del artículo 13, las empresas de inserción deberán cum-
plir con las siguientes obligaciones en relación con los contratos de inserción que celebren:

a) Mantener en cómputo anual un porcentaje de trabajadores en procesos de inser-
ción en los términos establecidos en la Ley 44/2007, de 13 de diciembre, para la
regulación de las empresas de inserción.

b) Mantener los contratos de inserción subvencionados por un período mínimo de 6
meses y máximo de tres años.

c) Los contratos de inserción, sus prórrogas y variaciones, así como los contratos de
sustitución que en su caso se suscriban, se formalizarán siempre por escrito, en el



LUNES 21 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 172 Pág. 155

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

modelo establecido por el Servicio Público de Empleo Estatal y se comunicarán a
la oficina pública de empleo.

d) Las empresas de inserción beneficiarias que decidan suspender su actividad o di-
solverse, deberán remitir copia de la citada documentación al órgano concedente
de la subvención en el plazo de un mes a contar desde el acuerdo de suspensión o
disolución.

e) Facilitar cuanta documentación le sea requerida por la Subdirección General de
Programas de Apoyo al Empleo en relación con los contratos subvencionados.

f) Conservar durante cinco años a partir de la orden de concesión, los documentos
justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, incluidos los documentos
electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones de comprobación y
control. En los supuestos de suspensión o disolución de la actividad, los benefi-
ciarios de la subvención deberán comunicar, en el plazo de un mes, estas circuns-
tancias al órgano concedente de la subvención, acompañando, en caso de disolu-
ción, copia de la citada documentación.

g) Cumplir las obligaciones establecidas por la normativa aplicable a los contratos de
inserción.

h) Asignar a los puestos de inserción un número identificativo que se mantendrá
constante en las convocatorias de estas subvenciones a las que el solicitante deci-
da concurrir.

SECCIÓN 2.a

Ayuda 2: Subvención a la creación y/o mantenimiento de personal técnico

Artículo 23

Objeto

La ayuda 2 regulada en la presente sección tiene por objeto facilitar la contratación y/o
mantenimiento por parte de las empresas de inserción del personal técnico encargado, por
un lado, de tutelar la actividad productiva y proporcionar el adiestramiento laboral en la
ocupación u ocupaciones en las que se desempeñan su actividad las personas en proceso de
inserción; y por otro, personal técnico encargado de elaborar y desarrollar los itinerarios de
inserción que incluyan la presentación de servicios de orientación y preparación para la in-
serción laboral en el mercado ordinario de trabajo de las personas en proceso de inserción.

Artículo 24

Personas destinatarias

Las subvenciones de la ayuda 2 se destinarán a la creación o el mantenimiento de pues-
tos de trabajo del personal técnico que lleve a cabo las tareas señaladas en la orden de con-
vocatoria.

Artículo 25

Requisitos del personal técnico

1. El personal técnico deberá tener experiencia y/o formación acreditable en el cam-
po profesional en el que se base la actividad productiva o en actuaciones de acompañamien-
to social.

2. Cada técnico podrá atender a un máximo de 12 personas trabajadoras en proceso
de inserción. La convocatoria podrá establecer de manera motivada, un número mayor de
personas a atender cuando las circunstancias así lo aconsejen.

3. En el supuesto de que se produzcan bajas definitivas del personal técnico contra-
tado, la entidad beneficiaria deberá realizar nuevas contrataciones en sustitución de los que
han causado baja. Esta sustitución, deberá realizarse en el plazo máximo de dos meses des-
de la baja. La nueva contratación deberá reunir las mismas condiciones de dedicación y
cumplir los requisitos establecidos.

En el supuesto de suspensión del contrato, con derecho a la reserva del puesto de tra-
bajo del personal técnico, la entidad beneficiaria deberá cubrir temporalmente el puesto
dentro del plazo máximo de dos meses, a contar desde la fecha de la baja.

4. No serán computables a efectos subvencionables los días, dentro del período sub-
vencionable, en los que el puesto de personal técnico no se encuentre cubierto. La sustitu-



LUNES 21 DE JULIO DE 2025Pág. 156 B.O.C.M. Núm. 172

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ción, fuera de los plazos establecidos en el apartado anterior, del personal técnico que cau-
se baja, conllevará la denegación de la subvención correspondiente al periodo entre la fe-
cha en la que tuvo lugar la baja del titular y la fecha fin del periodo subvencionable.

5. La baja temporal de alguno o algunos de los trabajadores destinatarios últimos de
los servicios prestados por el personal técnico, no afectará al cálculo de la subvención siem-
pre que estos servicios se mantengan en funcionamiento para el resto de trabajadores.

6. Las convocatorias que se desarrollen al amparo de esta orden deberán hacer ex-
presa mención al mínimo de actuaciones mensuales a realizar por el personal técnico de
orientación con cada una de las personas trabajadoras en proceso de inserción.

SECCIÓN 3.a

Ayuda 3: Subvención a la gerencia de empresas de inserción

Artículo 26

Objeto

La ayuda 3 tiene como objeto facilitar la contratación de gerentes que puedan garanti-
zar la viabilidad técnica, económica o financiera de las empresas de inserción que cuenten
con 5 o más puestos de trabajo de personas en proceso de inserción.

Artículo 27

Personas destinatarias

1. Las subvenciones de la ayuda 3 se destinarán a la creación o el mantenimiento de
puestos de trabajo del personal de gerencia que lleve a cabo las tareas señaladas en la orden
de convocatoria, siendo las destinatarias últimas de estas ayudas las personas en situación
de exclusión social contratadas por las empresas de inserción.

2. No podrá solicitarse por la misma persona de forma simultánea la ayuda 3 a la ge-
rencia y la ayuda 2 al personal técnico.

Artículo 28

Requisitos del personal gerente

1. Es requisito indispensable para la concesión de esta ayuda, que las labores de ge-
rencia estén referidas a una empresa de inserción que cuente, con al menos, 5 puestos de
trabajo de personas en proceso de inserción.

2. No serán computables a efectos subvencionables los días, dentro del período subven-
cionable, en los que el puesto de personal gerente no se encuentre cubierto. De igual forma, si
en alguno de los períodos subvencionables no se cumpliese el requisito de contar con 5 pues-
tos de trabajo de personas en proceso de inserción, dichos períodos no serán computables a
efectos del cálculo de la subvención.

SECCIÓN 4.a

Ayuda 4: Subvención a la inversión fija vinculada a la creación
de nuevos puestos de trabajo

Artículo 29

Objeto

La ayuda 4 tiene por objeto la financiación parcial, con un tope máximo del 90 por 100,
de las inversiones en activo fijo que estén vinculadas a la creación de nuevos puestos de tra-
bajo de personas en proceso de inserción, siempre que dicha inversión esté relacionada con
las actividades desarrolladas por la empresa de inserción.

Artículo 30

Personas destinatarias

Son destinatarias de estas ayudas las personas en situación de exclusión social inclui-
das en alguno de los colectivos recogidos en el artículo 2 de la Ley 44/2007, de 13 de di-



LUNES 21 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 172 Pág. 157

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ciembre, para la regulación del régimen de las empresas de inserción contratadas por
empresas de inserción.

Artículo 31

Conceptos subvencionables

1. Tendrán la consideración de inversión fija los siguientes conceptos, con arreglo a
los criterios que se indiquen en la orden de convocatoria:

a) Adquisición y acondicionamiento de locales de uso exclusivo para el ejercicio de
la actividad de la empresa de inserción.

b) Mobiliario y equipos de oficina.
c) Vehículos necesarios y exclusivos para el desarrollo de la actividad.
d) Maquinaria y utillaje.
e) Equipo para procesos de información.
f) Software/aplicaciones informáticas.
g) Arrendamiento financiero o leasing.

El equipamiento, así como los vehículos para el desarrollo de la actividad, se deben
ajustar a los requerimientos de eficiencia y emisiones contaminantes vigentes priorizando
la compra de aquellos más sostenibles desde el punto de vista de la calidad del aire y el cam-
bio climático.

2. El concepto de puesto de nueva creación vinculado a la inversión se determinará
en la orden de convocatoria.

3. Queda excluido de la subvención cualquier impuesto directo o indirecto relativo
al pago de los gastos objeto de la subvención.

4. En todo caso, el inmovilizado imputado para el cálculo de la subvención deberá
estar relacionado con las actividades para las que se encuentre calificada la empresa de in-
serción, así como sus posibles ampliaciones de actividad posteriores.

5. La convocatoria podrá prever el establecimiento de un límite de subvención por
empresa de inserción para el supuesto de que las inversiones subvencionables excedan la
dotación presupuestaria destinada a esta línea de subvención.

Artículo 32

Obligaciones

Adicionalmente a las obligaciones del artículo 13, las empresas de inserción beneficia-
rias de la ayuda 4 deberán cumplir con las siguientes obligaciones:

a) Mantener durante dos años el número de puestos de inserción creados que han ser-
vido para el cálculo de la subvención. En el caso de inversiones en aplicaciones
informáticas, el compromiso será de un año.

b) Los bienes subvencionables figurarán a nombre de la empresa beneficiaria y que-
darán afectos a la empresa de inserción en los términos establecidos en el artícu-
lo 31.4 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y debe-
rán ser destinados al fin concreto para el que se concedió la subvención durante un
periodo de cinco años en el caso de bienes inscribibles en un registro público y de
dos años para el resto de bienes. Se aplicará igual tratamiento a las obras de acon-
dicionamiento que se lleven a cabo en las mismas.

c) Estos bienes solo podrán ser utilizados por el personal de la empresa para la reali-
zación de las actividades comprendidas en el objeto social de la misma y deberán
encontrarse en el centro de trabajo o en el lugar donde se preste el servicio.

d) Los bienes deberán estar asegurados por su valor contra el riesgo de incendio y de-
más siniestros susceptibles de ocasionar pérdida o deterioro ya sea de forma indi-
vidual, o de forma conjunta asegurando el contenido del local.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA

Se habilita al titular de la Dirección General del Servicio Público de Empleo para dic-
tar cuantos actos e instrucciones sean necesarias para la ejecución de la presente orden.



LUNES 21 DE JULIO DE 2025Pág. 158 B.O.C.M. Núm. 172

B
O

C
M

-2
02

50
72

1-
26

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA

Las subvenciones concedidas al amparo de las convocatorias del Programa de subven-
ciones para la integración laboral de personas en situación de exclusión social mediante
ayudas a las empresas de inserción, regulado mediante Orden de 20 de julio de 2022, del
Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, que se hallen pendientes de justificación y li-
quidación se regirán por la normativa vigente en el momento de su concesión.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA

Queda derogada la Orden de 20 de julio de 2022, del Consejero de Economía, Hacien-
da y Empleo, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones para la inte-
gración laboral de personas en situación de exclusión social mediante ayudas a las empre-
sas de inserción y se aprueba la convocatoria para el año 2022.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

En Madrid, a 8 de julio de 2025.

La Consejera de Economía, Hacienda y Empleo,
ROCÍO ALBERT LÓPEZ-IBOR

(03/11.439/25)


		2025-07-21T07:24:49+0200




